Alemanniæ Regem, quod veniret, vel mitteret, Regnum Siciliae sibi jure uxoris pertinens, quod Tancredus Comes Licii usurpaverat, recepturus. Qui absque moræ periculo quendam Henricum Testam Imperii Marescalcum, cum multitudine gravi mittit in Regnum, & veniens in Apuliam, nullo obstante, ad ipsum Andriæ Comitem, primum Casale quoddam, quod Cornetum dicitur, ad Abbatem Venusii pertinens, pro eo quod Abbas loci ipsius in partem cesserat dicti Regis, hostiliter intrans cum prædicto Comite, & suis dedit in direptionem, & prædam, & quæ potuit dicti Regis parti faventibus mala irrogans, tandemque cum minorificato exercitu in Alemanniæ reversus est.

Dictus vero Andriæ Comes in Apulia remanens firmata Roccha Sanctæ Agathæ, quam tunc ipse tenebat, de suis confusus viribus, se in Asculo recipit contra Regem, quem dictus Acerrarum Comes intus circumposita obsidione coarctans, cum flectere illum precibus, & promissis non posset, vocatum ipsum ad colloquium, quadam die proditorie cepit, & miserabili mortè damnavit.

Eo anno Fridericus Romanorum Imp. cum ingenti Crucesignatorum exercitu Hierosolymam petens, siniftrante fortuna, in quodam flumine moritur. Henricus filius ejus Italiam ingreditur.

Rex Franciæ, & Rex Angliæ Crucesignati Hierosolymam petunt, qui venientes Messanam, orta inter eos discordia, partem civitatis igne cremarunt, quos dictus Rex Tancredus magnis honorans xeniis, ne civitatem Messanæ destruerent, cum multis precibus impetravit, qui tandem Hierosolymam proficiscentes, ac pro fide Christi certantes civitatem Aconitanam, quam infideles tenebant, Christi faciente virtute, in manu potenti recuperarunt.

MCXCI. Clemens Papa Romæ obiit mense Martii, ac Hyacinthus Diac. Card. in Cœlestinum Papam consecratur.

Rex dictus Tancredus de Sicilia in Apuliam veniens, solemnî Curia apud Thermulas habita, in Aprutium vadit,

dit, Comitem Raynaldum obsidet, eumque ad suam redire fidelitatem coegit, & exinde Brundisium se conferens de altero filiorum suorum Rogerio scilicet cum Isachio Constantinopolitano Imperatore de Urania filia sua contraxit, & nuptiis apud Brundisium magnifice celebratis, ibique dicto filio suo coronato in Regem, Rex dictus cum triumpho, & gloria in Siciliam remeavit, & tunc Roccham Bantræ, & Roccham Guillelmi Roffrido Casinensi Abbati assignari mandavit, quarum alteram scilicet Roccham Guillelmi ipse Abbas dedit cuidam nobili Roberto de Apolita, cum quo de sore re sua contraxit, quam Herveo filio ipsius nobilis in conjugem tradidit, & reliquam scilicet Roccham Bantræ ad opus retinuit Monasterii Casinensis ponens in ea custodem quemdam militem Petrum de Aymon consobrinum suum.

Henricus Rex cum Constantia consorte sua, ad quam Regnum Siciliae jure successorio pertinebat, Romam venit; quem dictus Cælestinus Papa apud S. Petrum in Imperatorem, & consortem suam in Imperatricem coronavit. Dato ab ipso Imperatore Tusculano Romanis, quam funditus destruxerunt.

Tunc Imperator ipse Regnum intrat mense Martio, Papa prohibente, & contradicente, & per Campaniam venit in Roccham arcis, quam Mathæus Burellus pro ipso Rege tenebat; a bellatoribus suis aggredi factens, vi cepit eandem. Quod tanti causa timoris fuit, ut qui se in Cassino receperant cum rebus suis homines Sancti Germani, per Nuncios suos, quos ad eundem Imperatorem mittunt, fidelitatem jurent. Tunc enim dictus Roffridus Casinensis Abbas in Monasterio Casinensi graviter infirmabatur, quem urgentibus ipsis hominibus Sancti Germani oportuit ipsi Imperatori jurare. Sorella quoque, Atinum, castrum Cælii, metus causa, ipsi Imperatori se reddunt, in quibus ipse suos posuit Capellanos. Tunc Comes Fundorum, & Comes Molisii fidelitatem præstant eidem, & procedens in

Ter-

Terram-Laboris, Theano, Capua, & Ayerfa sibi dantibus manum, Guillelmum Casertæ Comitem recipit, & Averfam. Et exinde super Neapolim vadens, eam posita obli-dione coarctat, coadjuvantibus ei dictis Comitibus, & Baronibus Principatus, necnon & Abbate Casinen. prædicto cum viribus suis, in qua cum se contra eum recepisset dictus Acerrarum Comes, pro sæpe dicto Rege satis strenue defendit eandem: tunc Salerni civitas ipsi Imperatori se reddidit, ubi Imperatricem consortem suam moraturam transmittit, & ipse civitatem ipsam Neapolim crebro aggreditur, & impugnat. Cumque nec viris, nec viribus pugnando proficeret, superveniente ægritudine digressus est abinde vel invitus, qui relicta Imperatrice consortem suam Salerni, & Muscancervello in castello Capuæ constituto, ad Sanctum Germanum veniens, cum debilitato exercitu suo dictum Casinensem Abbatem, toto tunc conventu sibi fidelitatem præstante, secum in Alemanniam ducit, Gregorio fratre ejus ad majorem securitatem obside relicto apud Ducem Spoletii, & quibusdam de melioribus terræ Sancti Germani capitibus, obsidibus, quos Diopuldo cuidam Theutonico in Rocca arcis relicto, & Corrado de Marlei in Sorrella constituto custodiendos commisit. Et tunc per terram Petri Celani Comitum sub illius fido ducatu de Regno exiens in Alemanniam remeavit mense Septembri. Tunc is, quem præfatus sum, Acerrarum Comes de Neapoli exiens cum Neapolitanis, & aliis undique collectis militibus, venit Capuam, castellum obsidet, in quo Muscancervellus se pro Imperatore receperat, qui cum non haberet victui necessaria, cum Comite ipso componens, tradito sibi, ac resignato castello ipso, abiit securus, quo voluit. Tunc & Averfam recipit, Theanum, & Sanctum Germanum ad Regem dicti revocavit fidelitatem, & Casinum conscendens, vallum Monasterii, nullo obstante, intravit. Qui cum blande satis alloqueretur Adenulphum Casertanum Decanum Casinensem, ut illum ad dicti Regis fidelitatem converteret, & hoc ab

eo precibus obtinere, & promissis non posset, de loco descendit, & abiit. Tunc Comitem Molisii recipit, & ponens in Sancto Germano, & in Sancto Angelo Teodicio Masnedam, quantum potest pro servitio dicti Regis fororii sui elaborat. Tunc Richardus Fundanus Comes pro eo, quod ab Imperatore ipso Sueviam emerat, & Theanum, metus causa, Comitatu relicto, in Campaniam secessit: & Comitatus Fundanus cuidam fratri Aligerni Cottonis de Neapoli ab ipso Rege conceditur. Adenulphus Casertanus Decanus Casinensis pro eo, quod in partem non cessit ipsius Regis a Coelestino Papa excommunicatus est, & Monasterium suppositum interdicto, Salernitani ad captandam Tancredi Regis gratiam, detentam Imperatricem ipsi Regi in Siciliam mittunt. Quam Rex ipse debito cum honore recipiens, magis ornatam muneribus in Alemanniam ad Imperatorem remisit. Eo anno quidam stultus Paganus Dominus Casalverii Theutonicum quemdam ab Imperatore in Atino relicto dolo interficit, & a dicto Rege apud Atinum, quidam Rogerius de Foresta dirigitur.

MCXCII. Dicitur Adenulphus Casinensis Decanus facta compositione cum Diopuldo Rocce Arcis Castellano, se pro Imperatore gerebat. Congregato militari, & pedestri exercitu in Campaniam quos prece, pretioque conduxerat, de Casino descendens mense Januario, vi cepit castrum Sancti Petri Monasterii, & bonis propriis spoliavit: de civitate Sancti Germani usque ad Ecclesiam omnium Sanctorum occupavit, non tamen absque strage plurima Campanorum. Et pace tandem hinc inde clamata, tota terra ipsi Decano se reddidit. Et tunc de Sancto Germano nonnulli, qui dicti Regis partem fovebant, in partem alteram secesserunt, quorum bona omnia a Theutonicis sunt direpta. Tunc idem Decanus cum prefato Diopuldo terram equitans cum insigniis Monasterii relicto castrum Plumbareolæ occupavit, vi cepit castrum Pignatarum, castrum S. Angeli, Pontem Curvum, Castellum novum, Fracte, & quædam alia castra pro jam dicto Rege se tenentia. Illis

Illis diebus Richardus Caleni Comes, qui erat pro parte Regis Tancredi, venit supra S. Germanum cum Rogero de Foresta Castellano Atini ad devastandum. Captus est eo anno Gottefridus Casertanus ab illis de Sancto Angelo, & in captivum ductus, postmodum a Malqu. Sorellæ jam dicto Castellano Atini in custodiam traditus.

Dictus Diopuldu apud Aquinum cum quodam Regis Logotheta concreditur, quem campestri bello fugatum devicit, multis ex suis captis, multisque in lacu summersis, & ex tunc vires crescunt ipsi Diopuldo, qui cum Conrado Castellano Sorellæ societate contracta, equitant in terram Sueslæ, oves, & boves, necnon & miseros homines capiunt, & eos ad se redimendum post multa tormenta compellunt. Tunc temporis vocatus ipse Diopuldu a Guillelmo Casertæ Comite, qui pro Imperatore erat, cum gente sua vado fluvium Capuæ transiens ivit in Terram-Laboris, & equitans super Capuam, exeuntem contra se Richardum Caleni Comitem cepit, & ad Roccham arcis duxit captivum.

MCXCIII. Roffridus dictus Casinensis Abbas de Alemannia rediens, relicto ibidem obside Gregorio germano suo, cum nonnullis, quos secum duxerat, electis militibus Cominum intrat, Atinum foras devastat, incolatum occupans Sanctæ Mariæ de Atino, & dirui faciens muros Cancelli, & portam ejus, vi cepit Gallinarium, & bonis propriis spoliavit, rediens vero ad terram Monasterii, castrum Sancti Angeli Theodicii sibi contrarium, quia partes Regis Tancredi fovebat cum Conrado Castellano Sorellæ, & cum gente sua, licet non profecerit, vehementer impugnat, faciens quam potuit in exterioribus vastitatem.

Eo anno Rex Angliæ ab Hierosolymis rediens a Duce Austriæ retentus, & captus est, & Imperatori traditus. Qui tandem non sine multæ pecuniæ interventu, dimissus est.

Bertholdus Comes ex parte Imperatoris in Regnum legatus mittitur, qui veniens cum electis militibus, & bellatoribus de Florentia, iis ei faventibus, qui partem Impe-

peratoris fovebant , & convenientibus ad eundem , Venetrum in festo B. Martini vi cepit , & suis dedit in directionem , & prædam . Tunc Comes Rogerius de Molifio metus causa , quia se in partem Regis dederat , in Roccham Magenui se recipit . Bertholdus vero coadjuvantibus ei Muscancervello , Diopuldo , & Conrado prædictis , necnon & Abbate Casinense, Fundano, & Casertano Comitibus, cum viribus suis castrum Sexti , ubi Landus de Montelongo Comestabulus erat cum quibusdam Campanis militibus pro parte Regis Tancredi , vi cepit , ipsoque castro bonis propriis spoliato , ipsum Landum cum sociis suis captivum duxit , quorum libertati post multa supplicia , pietatis causa non profuit ; nisi redimi profuisset . Roccham etiam Ravennule aggredi a suis bellatoribus faciens , per insultum cepit , Vairanum acriter impugnans , ubi quidam erat Rogerius de Theate pro Rege statutus , in nullo profecit . Demum succrescentibus ei viribus , & ad eum undique concurrentibus , qui Regis partem oderant , Regnum Imperiali nititur subicere servituti . Rex vero Tancredus de Sicilia in Apuliam veniens exercitum congregat copiosum , volens Bertholdi vires oppositis viribus impedire . Cui dictus Bertholdus cum suis , ac aliis de Regno Imperialem partem foventibus , utpote vir magnanimus viriliter se opponit , & Rege ipso se cum suo exercitu apud Montem Fusculum conferente , ipse contra eum vadens , apud Battiacanum posuit castra sua , cupiens cum ipso Rege habere congressum . Id ipsum pars Regis , ad quem vires undique confluebant , optabat . Sed conspiciens Rex ipse , & in consilio habens , quod honor sibi non erat cum Bertholdo congredi , & Bertholdus cernens debiliorem partem suam , prælium sapienter declinavit uterque , & discendente inde Bertholdo , qui Laquedorum hospitatus est , Rex ipse movet a Monte Fusculo castra sua . Tunc Bertholdus per Capitaniatam rediens in Comitatum Molifii , castrum montis Rodonis , quod se pro Rege tenebat , circumposita obsidione coarctat , ibique die

Tom.IV.

Y

quo-

quodam cum illud aggredi faceret a pugnatoribus suis, lapide manganelli contritus occubuit, eique Muscancervellus in Ducem successit exercitus, qui tandem castrum ipsum obsidione firmata per sitim capiens, non per vim, quos cepit incolas, variis cruciatibus sine spe veniæ interemit.

Rex vero Tancredus tunc castrum Sabiniani vi cepit, & quemdam Sarolium capiens ipsius castri dominum, qui de Rege ipso multum fuerat oblocutus, suspendi iussit; recepit etiam Roccham Sanctæ Agathæ, quam quidam Robertus de Calagio dicti Comitis Andriæ filius contra eum tenebat. Apud Sariciam cepit quemdam Robertum filium Rizardi, & tanquam sibi rebellem punivit. Exinde veniens in Terram-Laboris Comitem Casertæ recipit, & Averfam. Sanctagathensis quoque civitas, ac Telefia, quæ tota postmodum combusta est, venerunt ad mandatum ipsius. Tunc accersito ad se Roberto de Apolita, abstulit ei Roccam Guillelmi, & quemdam in ea Andream de Theano posuit Castellatum, sicque relictis in pace Apuliæ finibus, & Terra-Laboris, Rex ipse in Siciliam remeavit, ubi ordinæ naturæ præpostero Rogerius filius ejus, qui coronatus in Regem fuerat, viam est universæ carnis ingressus, & frater ejus Guillelmus in Regem successit eidem. Ipse quoque Rex doloris punctus aculeo, brevi post tractum temporis infirmitate correptus obiit.

MCXCIV. Dicitur vero Henricus Imperator parato navali, & terrestri exercitu, Regnum intrat, illum Rosfridus Casinensis Abbas magnifice excipit, necnon & Fundanus Comes, ac alii omnes Theutonici, & Latini, suum præstolantes adventum, cum quibus Terram-Laboris ingrediens, Neapolim recipit, Salernum sibi renitentem vi cepit, ac suis dedit in direptionem, & prædam. Tunc dicitur Adenulphus Casinensis Decanus procurationem Abbatæ Venusii ab Imperatore recepit. Imperator vero Apuliæ fines nullo obstante ingrediens, omnes Apuliæ recipit civitates, ad mandatum; & fidelitatem suam convertens, dicto Casinensis

sinense Abbate præunte, cujus fidei puritas satis erat ipsi Imperatori experta, cui certam procuram, auctoritatem, & potestatem contulerat, ut venire ad suam fidelitatem volentes, per eum veniam mererentur.

Tunc ipsi Abbati castrum Malvesi ad opus contulit Monasterii Casinensis, & Pharum præteriens navigio, Messanam recipit, totamque Siciliam, & Panormum properans, recipit civitatem ipsam, & cunctum palatii diripuit apparatus. Tunc uxor Regis soror dicti Comitis Acerrarum cum filio suo parvulo Guillelmo præfato propter metum Imperatoris ad locum tutiorem se contulit, Panormum deserens, cum qua facta compositione, cum per vim locum in quo erat, obtinere non posset, Imperator ipse securitate præstita recipit eam, & filium ad manus suas, quos Muscancervelli custodiæ tradidit, & ex eis fecit suæ beneplacitum voluntatis.

Tunc dictus Casinensis Abbas concessionem ab ipso Imperatore de Atino recipit, & de Rocha Guillelmi, & filium Rogerii de Foresta in Atino Castellatum ab ipso Imperatore recipiens, & mandatum per literas ad Andream de Theano Castellatum Rocchæ Guillelmi, ut sibi Roccham ipsam assignare deberet, dictus Abbas in sua reversus est.

Imperator ipse in die Natalis Domini regens Pasormi Curiam generalem præfatam Reginam, & filium ejus, necnon & alios quamplures Præsules, & Comites Regni, quibus ipse prodicionis notam imponebat, judicio Petri Cælanii Comitis capi fecit, & ex ipsis quosdam orbavit quosdam incendio, quosdam suspendio, & quosdam in Alemaniæ exilio destinavit.

Tunc Imperatrix Exii civitate Marchiæ filium peperit nomine Frederic. me. Dec. in festo S. Stephani.

MCXCV. Roffridus Casinensis Abbas tractatu quorundam de Atino nocturno tempore introductus, Atinum recipit, dictum Rogerium de Foresta Castellatum intus ar-

stat, & obsidet, qui cum non haberet victui necessaria, recepta de persona, & rebus suis securitate ab Abbate prædicto, & compositione facta cum eo de castro Sancti Petri in fine, quod recepit ab ipso; & fidelitatem juravit eidem, castrum Atini in manus resignavit ejusdem: Roccham Guillelmi etiam ab Andrea de Theano recipiens, fidelitate quoque ab eo recepta, & castrum Cucurutii concessit illud tamen de Imperiali mandato cuidam Tancredo de Vero concessit, fidelitatis ab eo juramento recepto.

Hoc anno dictus Casinensis Abbas castrum Tirelli vi capiens igne cremavit.

MCXCVI. Imperator in Alemanniam redit, qui Muscancervello Molisii Comitatum concedit, & tunc Rogerium Molisii Comitem, qui se ob metum Imperatoris in Roccham Mugenul receperat idem Muscancervellus arctat, & obsidet, cum quo facta compositione, & data sibi securitate, & suis, Roccham ipsam recipit, eumque extra Regnum abire permisit, ubi processu temporis mortuus est. Dictus Casinensis Abbas castrum Fractarum receperat, & Castellum novum, castrum vero Sancti Angeli Theodici, quorum habitatores mala innumera per se fecerant in terram Sancti Benedicti, & per servientes, quos ad solidos retinuerant, castrum combufferant Pignatarii, per proditionem obtinuit, & recepit ad fidelitatem suam, & Monasterium Casinensis, quibus tamen dignas pro meritis pœnas rependit, & sub prætextu quorumdam versuum, quos ibidem invenit, quos hic annectere otiosum non censui, muros ipsius castri sterni ad solum fecit, & aggeres illius repleri. Versus enim tales sunt.

*Pessimus Alboinus, Landulphus, servus Aquinus
 Petrus Roggerus, Philippus valde severus,
 Simon, ac Andreas, Adenulphus. ut alter Egeas
 Sunt hi Rectores per quos servantur honores.
 Hi dicunt bella, cædes, immensa flagella,
 Dantes edictum, venerentur ne Benedictum?*

Eo

Eo tempore dictus Richardus Acerrarum Comes Regnum exire occulte volens, & a facie fugere Imperatoris, relictis Campania, & Burgentia munitionibus, quas tenebat, proditus a quodam albo Monacho, cui se crediderat, captus a jam dicto Diopuldo est, & custodiæ traditus carcerali, Cæsari assignandus. Qui de Alemannia Vormaciensem Episcopum misit Legatum in regnum, qui Neapolim veniens cum jam dicto Casinense Abbate, Latinis etiam aliis, & Theutonicis, Imperiale implens mandatum, Neapolis muros, & Capuæ funditus fecit everti.

MCXCVII. Imperator ipse de Alemannia rediens, assignatum sibi a Diopuldo Rocchæ arcis Castellano dictum Acerrarum Comitem, cum apud Capuam Curiam regeret generalem, trahi ab equo primum per plateas Capuæ, & demum verso deorsum capite suspendi vivum jubet. Quem viventem post biduum, quidam Imperatoris histrio Theutonicus cognomine Follis, ut ipsi Imperatori placeret, ligato ad guttur ejus non parvo lapidis pondere, ipsum turpiter exhalare coegit. Tunc Imperator ipse generalem totius regni collectam imponit. Tunc ipse Diopuldus per Imperatorem Comes factus est Acerrarum. Tunc etiam Oddo frater ipsius ad expugnandum Roccham Siccæ, in qua se Raynaldus, & Landolphus de Aquino fratres contra Imperatorem receperant, ab ipso Imperatore dirigitur, & ipse se confert in Siciliam Imperator, ubi ad se duci Imperatricem jubet, qua in Panormi palatio constituta, quidam Guillelmus Monachus, qui Castellanus erat castri Joannis, rebellavit Imperatori, ad quem obsidendum cum ipse personaliter accederet Imperator, superveniente ægritudine, abinde infirmus discedens, sicut Domino placuit, diem clausit extremum. Et tunc fama discurrente per regnum dictus Oddo frater Diopuldi Comitum, rupta obsidione Rocchæ-Siccæ discedit; & se contulit ad Roccham Arcis.

Imperatrix Panormi remanens, in veste lugubri de nece Imperatoris viri sui, Regni que paci consulens, & quieti,
Mar-

Marculdum Imperii Senescalcum, cum Theutonicis omnibus de Regno exclusit, ipsumque ne amodo Regnum ingredi, absque suo jussu, præsumeret, ne ve remaneret in Regno, coegit. Qui ipsius cum Imperatricis literis, & ducatu, ad Comitatum Molisii veniens, qui tunc Marchia vocabatur, & sibi favebat, cum illum sibi, Muscancervello mortuo, concesserit Imperator, sub securo Cardinalium conductu, & securitate supradicti Petri CæLANI Comitis, cui propterea Vairanum tradidit, relictis in ipso Molisii Comitatu Castellanis suis, & Bajulis, ad Anconæ Marchiam suo proprietario dominio subditam se contulit, ubi cum suis sequacibus innumera mala commisit.